РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от  24.04.2015  года                                                                                    № 6.4
ст-ца  Новоясенская

Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Новоясенского сельского поселения Староминского района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с целью обеспечения доведения до сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования Староминский район, муниципальных правовых актов, затрагивающих права и свободы человека и гражданина, а также иной официальной информации, подлежащей доведению до сведения населения, руководствуясь статьей 31 Устава Новоясенского сельского поселения Староминского района, Совет Новоясенского сельского поселения Староминского района решил:

1. Утвердить Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Новоясенского сельского поселения Староминского района (прилагается).

2. Обнародовать  настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района.
3. Признать утратившим силу решение Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района от 22.05.2008  года № 26.7  «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов муниципального образования Новоясенского сельского поселения Староминского района».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Новоясенского сельского поселения Староминского района А.А. Кропачева.
5. Решение вступает в силу со дня его  обнародования.
	Глава муниципального образования
Староминский район
	А.А.Кропачев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Новоясенского сельского поселения

 Староминского района

                                                                                       от  24.04.2015 г. № 6.4
Порядок
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов
Новоясенского сельского поселения Староминского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2006 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Новоясенского сельского поселения Староминского района определяет порядок официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

1.2. К муниципальным правовым актам относятся: Устав Новоясенского сельского поселения Староминского района, правовые акты, принятые на местном референдуме, нормативные и иные правовые акты Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района, правовые акты администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района.

1.3. Целью официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов является доведение их содержания до всеобщего сведения.

2. Порядок официального опубликования муниципальных правовых актов

2.1. Обязательному официальному опубликованию подлежат правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, интересы юридических лиц, за исключением муниципальных правовых актов, содержащих сведения конфиденциального характера, и в иных случаях, установленных федеральным законом.

Официально не опубликованные муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, интересы юридических лиц, не влекут правовых последствий как не вступившие в силу.

2.2. Иные муниципальные правовые акты, не имеющие общеобязательного характера и не затрагивающие права, свободы и обязанности гражданина и человека, интересы юридических лиц, могут быть официально опубликованы (обнародованы) по инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, их принявших (издавших).

2.3. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов считается первая публикация их полного текста в газете "Степная новь" или в  газете "Степная новь" со специальным выпуском «Муниципальный вестник» или первое размещение (опубликование) на официальном сайте администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://adm novoyas.hol.es).
2.4. Официальному опубликованию подлежит копия подлинного текста правового акта. Официальное опубликование правового акта не полностью не допускается.

Правовой акт, в который были внесены изменения или дополнения, может быть повторно официально опубликован в полном объеме с изменениями и дополнениями.

2.5. О допущенных при официальном опубликовании правового акта ошибках, опечатках и иных неточностях производится официальное извещение в одном из последующих номеров того же издания либо в сети Интернет об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.

2.6. Направление на опубликование устанавливается путем включения в текст документа пункта о необходимости опубликования его текста в соответствующих печатных изданиях.

Опубликование муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новоясенского сельского поселения Староминского района производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено федеральным и краевым законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления Новоясенского сельского поселения Староминского района, самим муниципальным правовым актом.

2.7. Направление на официальное опубликование решений Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района, осуществляет специалист администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района.

Направление на официальное опубликование постановлений и распоряжений администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района осуществляет специалист администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района.

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования муниципальных правовых актов осуществляется соответствующими должностными лицами, направившими правовые акты на официальное опубликование.

2.8. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина вступают в силу после их официального опубликования.

Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации

2.9. Опубликованные в официальном порядке муниципальные правовые акты после вступления их в силу подлежат обязательному исполнению всеми государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами, организациями, учреждениями и физическими лицами на территории муниципального образования.

2.10. Муниципальные правовые акты могут быть дополнительно опубликованы и в иных печатных изданиях. Средства массовой информации и издательства вправе опубликовать муниципальные правовые акты без согласия органов местного самоуправления и должностных лиц, их принявших (издавших), но с обязательной ссылкой на источник их официального опубликования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов

3.1. Официальным обнародованием нормативных правовых актов органов местного самоуправления является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района, текста муниципального правового акта посредством размещения его в специально установленных местах, обеспечения беспрепятственного доступа к тексту муниципального правового акта в органах местного самоуправления.

Обнародование муниципальных правовых актов Новоясенского сельского поселения Староминского района возможно через информационные стенды, расположенные в местах указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка.

Тексты муниципальных правовых актов должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем десять календарных дней с момента их обнародования.

При этом в случае, если объем подлежащего обнародованию муниципального правового акта превышает 20 печатных листов формата А4, допустимо его обнародование путем издания брошюр с его текстом с одновременным размещением в специально установленных для обнародования местах объявления о порядке ознакомления с текстом акта.

3.2. Специально установленными местами для обнародования муниципальных правовых актов являются: информационный стенд  администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района, Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района,  расположенный на территории здания администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района, МКУК «Новоясенская поселенческая библиотека».
3.3. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального правового акта, составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об обнародованном муниципальном правовом акте, дате начала и окончания его обнародования.

Указанный акт об обнародовании подписывается главой Новоясенского сельского поселения Староминского района, и представителями учреждений и организаций, в ведении которых находятся места, использованные для обнародования.

	Глава Новоясенского сельского поселения Староминского района,
	          А.А.Кропачев